202002002781 de 18 de junio de 2020, la 
Sociedad Portuaria Magdalena New Port S.A.S., presentó ante la Corporación, solicitud de 
autorización en los siguientes términos, adjuntando a la solicitud el anexo 2 (presupuesto de 
obra) por valor de MIL DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS DIECIOCHO MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE ($1.266´818.438):  

“En mi calidad de representante legal de la compañía SOCIEDAD PORTUARIA MAGDALENA NEW 
PORT S.A.S., Nit 900.545.623-2 propietaria del establecimiento COLOMBIANA DE ASTILLEROS, 
presento solicitud a CORMAGDALENA, para que sea otorgada una autorización para el uso y

[...]

equivalentes anticipadas, que para efecto de su cálculo tomarán una tasa de 12% E. A 

En consecuencia y teniendo en cuenta el cálculo anteriormente expuesto se tiene que 
el valor de Contraprestación para el Astillero MAGDALENA NEWPORT es de 
SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES CIENTO CINCUENTA Y TRES MIL CIENTO 
SETENTA Y NUEVE PESOS ($691.153.179), que podrá ser pago en 20 cuotas por valor 
cada una de NOVENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS TREINTA MIL SETECIENTOS 
CUARENTA Y CUATRO PESOS ($92.530.744). 

CONCLUSIONES Teniendo en cuenta lo establecido en el titulo IV correspondiente al 
cálculo de la contraprestación sobre los derechos derivados de la ocupación de bienes 
de uso público contenidos en el acuerdo 199 de 2017, específicamente en su artículo 
16 que establece la metodología para el cálculo del pago de contraprestación y de 
acuerdo con lo establecido en el informe técnico No. 279 MCO, el valor a pagar equivale 
a SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES CIENTO CINCUENTA Y TRES MIL CIENTO 

SETENTA Y NUEVE PESOS ($691.153.179), que podrá ser pago en 20 cuotas por valor 
cada una de NOVENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS TREINTA MIL SETECIENTOS 
CUARENTA Y CUATRO PESOS ($92.530.744). PAGO DE LA CONTRAPRESTACIÓN: 
Atendiendo lo establecido en el Título IV del Acuerdo de la Junta Directiva de 
Cormagdalena No. 199 de 2017, El Autorizado debe pagar a Cormagdalena una 
CONTRAPRESTACIÓN producto de los derechos derivados por la utilización de un bien

[...]

pagar a Cormagdalena por concepto de Contraprestación un pago de contado por valor 
de SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES CIENTO CINCUENTA Y TRES MIL CIENTO 
SETENTA Y NUEVE PESOS ($691.153.179) con la firma del acto administrativo, o podrá 
pagar 20 cuotas anuales por valor cada una de NOVENTA Y DOS MILLONES 
QUINIENTOS TREINTA MIL SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS ($92.530.744)”. 

Que mediante alcance al informe financiero No. 24 FRG se precisó sobre la obligación del pago a 
cargo del autorizado, de la siguiente manera: 

“Teniendo en cuenta lo establecido en el titulo IV correspondiente al cálculo de la 
contraprestación sobre los derechos derivados de la ocupación de bienes de uso público

[...]

PESOS ($691.153.179), cuyo pago podrá ser de contado al momento de la firma del 
acto administrativo que otorgue el permiso o a través de anualidades equivalentes 
anticipadas que para efecto de su cálculo tomara como tasa de descuento el 12% E.A, 
dicho pago corresponde a 20 anualidades por valor cada una de OCHENTA Y DOS 
MILLONES SEISCIENTOS DIECISÉIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS 
($82.616.736).  

PAGO DE LA CONTRAPRESTACIÓN: Atendiendo lo establecido en el Título IV del 
Acuerdo de la Junta Directiva de Cormagdalena No. 199 de 2017, El Autorizado debe 
pagar a Cormagdalena una CONTRAPRESTACIÓN producto de los derechos derivados 
por la utilización de un bien de uso público asociados al uso 2 “Aprovechamiento –